
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 906 Luni, 9 septembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.075. — Hotărâre pentru aprobarea acordului administrativ

dintre Guvernul României și Serviciul de Acțiune

Externă al Uniunii Europene (EEAS) privind

asigurarea protecției șefilor de delegații/ambasadori ai

Uniunii Europene, semnat la Bruxelles la 22.07.2024 și 

la București la 24.07.2024.......................................... 2

Acord între Serviciul European pentru Acțiune Externă și

Guvernul României privind detașarea de personal de

la Serviciul de Protecție și Pază din România la 

Serviciul European pentru Acțiune Externă................ 2–4

ACTE ALE COLEGIULUI FIZIOTERAPEUȚILOR

DIN ROMÂNIA

117. — Hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului

național al Colegiului Fizioterapeuților din România

nr. 63/2023 pentru aprobarea Procedurii de avizare a

cabinetelor de liberă practică pentru serviciile publice 

conexe actului medical de fizioterapie........................ 5–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea acordului administrativ 

dintre Guvernul României și Serviciul de Acțiune Externă 

al Uniunii Europene (EEAS) privind asigurarea protecției

șefilor de delegații/ambasadori ai Uniunii Europene, semnat 

la Bruxelles la 22.07.2024 și la București la 24.07.2024

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 20 din

Legea nr. 590/2003 privind tratatele,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă acordul administrativ*) dintre Guvernul României

și Serviciul de Acțiune Externă al Uniunii Europene (EEAS) privind asigurarea

protecției șefilor de delegații/ambasadori ai Uniunii Europene, semnat la Bruxelles

la 22.07.2024 și la București la 24.07.2024. 

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Directorul Serviciului de Protecție 

și Pază,

Lucian-Silvan Pahonțu

Ministrul afacerilor externe,

Luminița-Teodora Odobescu

București, 28 august 2024.

Nr. 1.075.

*) Traducere.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/9.IX.2024

2

A C O R D

între Serviciul European pentru Acțiune Externă și Guvernul României privind detașarea de personal

de la Serviciul de Protecție și Pază din România la Serviciul European pentru Acțiune Externă

Subsemnații („Părțile” în sens colectiv, „Parte” în sens individual), 

— Serviciul European pentru Acțiune Externă („EEAS”), reprezentat în scopurile semnării acestui acord administrativ de

către dl Stefano Sannini, secretar general al EEAS;

— Guvernul României, reprezentat de către Serviciul de Protecție și Pază (angajatorul), reprezentat în scopurile semnării

acestui acord administrativ de către General Dr. Lucian-Silvan Pahonțu, director al Serviciului de Protecție și Pază din România;

Având în vedere Decizia Consiliului (2010/427/UE) din 26 iulie 2010 ce reglementează organizarea și funcționarea

Serviciului European pentru Acțiune Externă și în special articolul 6(3) din aceasta,

având în vedere Decizia HR (2014) 01 a Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate

din 4 februarie 2014, așa cum a fost modificată prin Decizia HR (2014) 01 a Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe

și politica de securitate la data de 16 decembrie 2014, ce stabilește regulile aplicabile Experților Naționali detașați la Serviciul

European pentru Acțiune Externă („Decizia EEAS SNE”),

având în vedere Legea României nr. 191/1998 pentru organizarea și funcționarea Serviciului de Protecție și Pază, cu

amendamentele și completările sale ulterioare și în particular Articolul 19

1

(1) din aceasta,

întrucât: 

(1) Ca urmare a articolului 10(1) din Decizia Consiliului 2010/427/UE, EEAS urmează să întreprindă toate măsurile

corespunzătoare pentru a se asigura că gestionează eficient riscurile la adresa personalului propriu, a bunurilor fizice și a

informațiilor și că își va îndeplini obligația de diligență și responsabilități în acest scop.

(2) În conformitate cu articolul 6(3) din Decizia Consiliului 2010/427/UE, dacă este necesar, EEAS poate, în cazuri

specifice, să recurgă la un număr limitat de experți specializați detașați de la serviciile naționale (în continuare, „SNEs”).

(3) În anumite țări terțe în care sunt localizate delegații ale Uniunii, protecția șefului delegației Uniunii și a altor angajați

UE din cadrul delegației nu poate fi asigurată de către companii private de securitate. 

(4) În astfel de împrejurări, având în vedere nivelul ridicat de expertiză al Serviciului de Protecție și Pază din România în

domeniul protecției armate și faptul că o astfel de expertiză specializată nu este disponibilă în rândul personalului EEAS, este



potrivit ca Guvernul României, reprezentat prin Serviciul de Protecție și Pază, să pună la dispoziția EEAS, la cerere, un număr de

membri din cadrul Serviciului de Protecție și Pază în calitate de SNEs. 

Acest lucru va asigura că EEAS își va îndeplini eficient obligația de diligență cu privire la șeful delegației Uniunii și a altor

angajați UE în țara terță în cauză. 

(5) SNEs identificați trebuie să împărtășească o doctrină expertă comună în ceea ce privește folosirea acelorași tactici,

tehnici și proceduri în scopurile asigurării protecției armate. 

Acest lucru este crucial pentru executarea în siguranță a funcțiilor pe care SNEs ar trebui să le efectueze în cadrul

delegațiilor Uniunii,

Prin prezenta convin reciproc după cum urmează:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/9.IX.2024

3

ARTICOLUL 1

Scop

1. Prezentul acord administrativ stabilește termenii și

condițiile prin care angajatorul va pune, pentru o perioadă ce va

fi stabilită prin schimb de scrisori, la dispoziția serviciului EEAS,

un număr de angajați experți din cadrul Serviciului de Protecție

și Pază din România pentru a servi drept SNEs.

2. Perioada inițială va fi stabilită în schimbul de scrisori, dar

nu poate depăși 1 an. Cu acordul ambelor părți, această

perioadă poate fi extinsă ca urmare a articolului 2(1) din Decizia

SNE a EEAS. 

3. SNEs vor avea un nivel ridicat de expertiză și capabilități

pentru a asigura delegațiile Uniunii cu protecție armată în

conformitate cu articolul 2. În acest scop, doar angajați de la

Serviciul de Protecție și Pază din România care desfășoară în

cadrul instituției funcții echivalente celor menționate în articolul 2

vor fi potriviți pentru a activa ca SNEs în cadrul acestui acord.

4. SNEs vor fi selecționați de către Serviciul de Protecție și

Pază, conform procedurilor lor interne pentru personalul ce

urmează a fi detașat pentru misiuni în zone cu risc crescut,

ținând cont de termenii solicitării primite de la EEAS. 

ARTICOLUL 2

Îndatoriri ale SNEs

1. SNEs vor asigura protecție armată pentru personalul

delegației Uniunii, în special pentru șeful Delegației Uniunii

Europene sau însărcinatul cu afaceri în absența

acestuia/acesteia. Această protecție ar putea fi asigurată și

pentru alți angajați în împrejurări justificate și excepționale, în

condiții ce vor fi agreate prin schimbul de scrisori.

2. În cele mai multe cazuri, SNEs vor trebui să asigure

securitate mobilă. În anumite cazuri, ar putea fi solicitați să

acționeze ca o unitate de protecție și să fie responsabili pentru

securitatea statică. Orice alte solicitări vor fi formulate în scris

prin schimbul de scrisori, în conformitate cu Decizia EEAS SNE

și condițiile acestui acord.

3. SNEs vor fi plasați sub autoritatea șefului delegației și se

vor conforma instrucțiunilor acestuia/acesteia (sau cele ale

însărcinatului cu afaceri în absența sa) precum și cu

instrucțiunile date de ofițerul regional de securitate EEAS.

4. În toate cazurile de uz de forță, SNEs se vor conforma

principiilor fundamentale de legalitate, necesitate,

proporționalitate și responsabilitate.

ARTICOLUL 3

Condiții ale detașării

1. SNEs vor fi detașați la EEAS în calitate de experți naționali

în conformitate cu Decizia EEAS SNE, în special capitolele de

la I la IV din aceasta.

2. SNEs vor rămâne în serviciul angajatorului pe toată

perioada detașării și vor continua să fie plătiți de către acel

angajator. SEAE va asigura indemnizațiile stipulate în articolul 4

de mai jos.

3. Ca urmare a articolului 6(2) a Deciziei EEAS SNE, SNEs

vor avea cunoștințe temeinice ale unei limbi de vorbire a Uniunii

și o cunoaștere de nivel satisfăcător pentru o a doua limbă,

preferabil engleza, în vederea desfășurării îndatoririlor lor.

4. Detașarea se supune disponibilității de buget și posturi în

cadrul EEAS.

ARTICOLUL 4

Indemnizații și cheltuieli

1. Conform articolelor 10(3) și 18 din Decizia EEAS SNE,

părțile convin că EEAS va rambursa următoarele cheltuieli:

i. Asumarea cheltuielilor de călătorie în interes de

serviciu de la locul recrutării către locul detașării.

Aceste cheltuieli vor fi rambursate în conformitate cu

regulile pertinente și condițiile în vigoare în cadrul

EEAS.

ii. Cheltuielile de călătorie la sfârșitul serviciului de la

locul detașării către locul de întoarcere, în termenii

Deciziei EEAS SNE.

iii. O asigurare medicală cu acoperire internațională ce

include toate costurile medicale în țara de detașare și

repatriere medicală în Europa subscrisă de angajator.

2. Toate cheltuielile de la paragraful 1 vor fi plătite de către

SNEs sau de către angajator. EEAS le va rambursa în

conformitate cu prevederile de mai sus și pe baza emiterii de

facturi și/sau documente justificative.

3. Părțile vor conveni că SNEs vor fi îndreptățiți la

indemnizațiile menționate în articolele 16 și 23 a Deciziei EEAS

SNE.

4. Indemnizațiile zilnice și lunare menționate în articolele 16

și 23 ale Deciziei EEAS SNE sunt destinate a fi indemnizații de

subzistență pentru a acoperi cheltuielile de trai ale SNEs la locul

de detașare (în special, dar fără a se limita la hrană, transport,

taxe locale, telecomunicații, traducere, cheltuieli uzuale, taxe și

alte costuri legate de o reședință secundară și temporară) pe

bază forfetară.

5. Aceste indemnizații nu vor fi interpretate ca remunerație

plătită de către EEAS. SNEs vor continua să primească salariul

brut plătit de către angajator.

ARTICOLUL 5

Logistică

1. EEAS va coopera cu autoritățile locale ale statului

destinatar în care este localizată delegația Uniunii cu scopul de

a obține toate autorizațiile necesare pentru importul și folosirea

armelor necesare astfel încât SNEs să-și îndeplinească

îndatoririle. Înainte ca SNEs să-și preia sarcinile, EEAS va

informa angajatorul cu privire la regulile de angajare aprobate de

către statul destinatar.

2. Acolo unde este necesar, din motive de securitate,

delegația va asigura cazare pentru SNEs sau va stabili zonele

unde SNEs pot fi cazați. Cazarea va respecta toate criteriile de

securitate ale delegației în acest scop. Cheltuielile legate de

securitatea casei (agenți de pază de securitate, alarme, lucrări

de securitate) vor fi acoperite de EEAS, dar chiria casei/lor va fi

dedusă din indemnizațiile SNEs.

3. Delegația UE va asigura facilități pentru depozitare în

siguranță în sediile sale pentru arme, muniție și alte



echipamente solicitate de către SNEs în scopul desfășurării

sarcinilor lor. SNEs va fi responsabil pentru depozitarea în

siguranță a armelor, muniției și echipamentelor mai sus

menționate în afara sediilor delegației Uniunii (de exemplu, în

cadrul cazării). Ca urmare a instrucțiunilor date de către

angajator sau EEAS, adoptate în conformitate cu regulile

naționale ale țării de detașare, EEAS va rambursa, după

elaborarea facturilor și supunerea acestora spre aprobare de

către șeful delegației, costul echipamentului care ar putea fi

necesar în vederea depozitării în siguranță în afara sediului

delegației Uniunii (de exemplu, arsenal portabil/dulapuri pentru

arme, stație pentru descărcare arme).

4. Angajatorul va asigura SNE cu tot echipamentul solicitat

pentru echipă și individual, incluzând arme și alte instrumente

relevante pentru desfășurarea serviciului solicitat (de exemplu,

vedere pe timp de noapte, sisteme de navigare, drone pentru

supraveghere etc.) Delegația Uniunii va pune la dispoziția SNEs,

după cum este necesar în vederea îndeplinirii sarcinilor, vehicule

blindate, stații radio, mijloace de comunicare prin satelit, precum

și o cameră pentru operațiuni de securitate. Prin schimbul de

scrisori, angajatorul și delegația pot stabili modalități de a pune

echipamente suplimentare la dispoziția SNEs.

5. EEAS va efectua toate aranjamentele necesare și va

acoperi toate cheltuielile pentru transportul echipamentului

necesar pentru echipă și individual, inclusiv arme și alte

instrumente necesare, menționate în paragraful (4) mai sus, de

la locul de recrutare către locul de detașare după asumarea

serviciului de către SNEs și înapoi la sfârșitul serviciului. 

6. Ca urmare la Anexa II a Regulamentului Consiliului (UE)

nr. 1417/2013 din 17 decembrie 2013, SNEs pot primi permis

de liberă trecere dacă sunt întrunite condițiile.

ARTICOLUL 6

Coordonare și comunicare

1. Părțile vor desemna fiecare un angajat drept punct de

contact în vederea legăturii privind implementarea prevederilor

acestui acord administrativ.

2. Toate solicitările și comunicările între părți se vor efectua în scris.

ARTICOLUL 7

Confidențialitate

Părțile vor trata toate informațiile procesate în scopurile

acestui acord administrativ drept confidențiale și nu le vor

dezvălui către alte entități sau persoane, fără un acord scris

prealabil de către cealaltă parte.

ARTICOLUL 8

Rezolvarea disputelor

Părțile se vor strădui să rezolve pe cale amiabilă orice

dispută cu privire la interpretare, implementare și valabilitate în

legătură cu acest acord administrativ.

ARTICOLUL 9

Modificare

Orice amendament la acest acord administrativ se va efectua în

formă scrisă și va intra în vigoare conform articolului 10 de mai jos.

ARTICOLUL 10

Intrare în vigoare

Prezentul acord administrativ va intra în vigoare la data la

care EEAS confirmă primirea notificării, prin canale diplomatice,

de la Guvernul României privind finalizarea procedurilor la nivel

național. Acesta va rămâne în vigoare dacă nu este denunțat de

oricare dintre părți prin intermediul unei notificări scrise, prin

canale diplomatice, la nouăzeci (90) de zile de la data primirii

de către oricare dintre părți a notificării de denunțare. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/9.IX.2024

4

Semnat la ....................., la ............................. 2004.

(locul) (data)

În două exemplare originale în limba engleză, ambele texte fiind autentice în egală măsură.

Pentru Serviciul European de Acțiune Externă

................................................

(semnătură ilizibilă)

Stefano Sannino,

secretar general

Pentru Guvernul României

General Dr. Lucian-Silvan Pahonțu,

director Serviciul de Protecție și Pază, 

România

Semnat electronic la 22.07.2024 16:01(UTC+02) în conformitate cu art. 12 al Deciziei Comisiei (UE)2021/2121.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/9.IX.2024

5

ACTE ALE COLEGIULUI  FIZIOTERAPEUȚILOR DIN ROMÂNIA

COLEGIUL FIZIOTERAPEUȚILOR DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

privind modificarea Hotărârii Consiliului național al Colegiului Fizioterapeuților din România 

nr. 63/2023 pentru aprobarea Procedurii de avizare a cabinetelor de liberă practică 

pentru serviciile publice conexe actului medical de fizioterapie

Având în vedere: 

— Procesul-verbal de ședință înregistrat cu nr. 3.689 din 20.08.2024, întocmit în urma ședinței extraordinare a Consiliului

național al Colegiului Fizioterapeuților din România; 

— dispozițiile art. 19—21 din Legea nr. 229/2016 privind organizarea și exercitarea profesiei de fizioterapeut, precum și

pentru înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Fizioterapeuților din România, cu modificările ulterioare; 

— dispozițiile Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 229/2016 privind organizarea și exercitarea profesiei de

fizioterapeut, precum și pentru înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Fizioterapeuților din România, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 934/2019;

— prevederile art. 2 alin. (2), art. 5, 34—36 și 39 din Statutul Colegiului Fizioterapeuților din România, aprobat prin Ordinul

ministrului sănătății nr. 4.086/2024; 

— dispozițiile art. 11 și 20 din Regulamentul intern de organizare și funcționare a Colegiului Fizioterapeuților din România,

aprobat prin Ordinul ministrului sănătății nr. 1.056/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

— dispozițiile Hotărârii Adunării generale naționale nr. 16/2020 privind aprobarea Regulamentului pentru desfășurarea

ședințelor organelor de conducere ale Colegiului Fizioterapeuților din România;

— prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2000 privind organizarea și funcționarea cabinetelor de liberă

practică pentru servicii publice conexe actului medical, aprobată cu modificări prin Legea nr. 598/2001, cu modificările și

completările ulterioare;

— dispozițiile Ordinului ministrului sănătății nr. 1.992/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2000 privind organizarea și funcționarea cabinetelor de liberă practică pentru servicii

publice conexe actului medical, cu modificările și completările ulterioare, 

Consiliul național al Colegiului Fizioterapeuților din România, întrunit în ședința din data de 20.08.2024, emite

următoarea hotărâre: 

Art. I. — Hotărârea Consiliului național al Colegiului

Fizioterapeuților din România nr. 63/2023 pentru aprobarea

Procedurii de avizare a cabinetelor de liberă practică pentru serviciile

publice conexe actului medical de fizioterapie, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 653 din 17 iulie 2023, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Titlul hotărârii va avea următorul cuprins:

„H O T Ă R Â R E  
pentru aprobarea Procedurii de avizare a cabinetelor de
liberă practică pentru serviciile publice conexe actului
medical de fizioterapie și a activităților de fizioterapie”

2. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 1. — Se aprobă Procedura de avizare a cabinetelor

de liberă practică pentru serviciile publice conexe actului

medical de fizioterapie și a activităților de fizioterapie,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.”

3. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. II. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării

în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Colegiului Fizioterapeuților din România,

Nicoleta-Daniela Stanca

București, 20 august 2024.

Nr. 117.

ANEXĂ
(Anexa la Hotărârea nr. 63/2023)

P R O C E D U R Ă

de avizare a cabinetelor de liberă practică pentru serviciile publice conexe actului medical 

de fizioterapie și a activităților de fizioterapie

Art. 1. — (1) Colegiul Fizioterapeuților din România, denumit

în continuare CFZRO, emite, la cerere, prin colegiile teritoriale

avizul pentru:

a) înființarea sau funcționarea cabinetelor de liberă practică

pentru servicii publice conexe actului medical de fizioterapie ori

a unui punct de lucru secundar al acestuia;

b) desfășurarea activităților de fizioterapie în cadrul unui

cabinet medical ori al unui punct de lucru secundar al acestuia;

c) modificarea activității/documentației/dotării unui cabinet de

liberă practică sau a unui punct de lucru secundar pentru servicii

publice conexe actului medical de fizioterapie ori modificarea

activității/documentației/dotării în ceea ce privește desfășurarea

activităților de fizioterapie în cadrul unui cabinet medical ori al

unui punct de lucru secundar al acestuia.

(2) Modelul avizelor menționate la alin. (1) este prevăzut în

anexele nr. 1a—1c. 



(3) Cererea pentru eliberarea avizului se depune:

a) la colegiul teritorial al CFZRO în raza căruia urmează să

fie înființat sau funcționează cabinetul de liberă practică/punctul

de lucru secundar/locația în care se desfășoară activitățile de

fizioterapie; 

b) online, prin intermediul platformei gestionate de CFZRO.

(4) Cererea poate fi depusă personal de către solicitant, prin

intermediul unui împuternicit (cu procură notarială specială sau

mandat de reprezentare), prin serviciu de curierat rapid, costurile

fiind suportate de solicitant, ori în condițiile alin. (3) lit. b). În situația

contractării serviciului de curierat rapid, solicitantul își asumă

eventualele incidente care pot apărea în timpul proceselor de

livrare (pierderi, rătăciri corespondență, întârzieri etc.).

(5) Soluționarea cererii este de competența colegiului

teritorial al CFZRO în raza căruia urmează să fie înființat sau

funcționează cabinetul de liberă practică/punctul de lucru

secundar/locația în care se desfășoară activitățile de fizioterapie.

Art. 2. — (1) Pentru înființarea sau funcționarea cabinetelor

de liberă practică pentru serviciile publice conexe actului medical

de fizioterapie, fără personalitate juridică, sau a unui punct de

lucru secundar al acestora, avizul prevăzut la art. 1 alin. (1) lit. a)

și b) se eliberează în baza următoarelor documente:

a) cerere prin care titularul solicită avizul specificând

activitățile de fizioterapie care vor fi furnizate, după caz, de către

cabinetul de liberă practică, al cărei model este prevăzut în

anexa nr. 2a;

b) actul de identitate al titularului;

c) dovada deținerii legale a spațiului în care urmează să

funcționeze cabinetul de liberă practică (contract de închiriere/de

comodat/de donație, act de proprietate/concesiune etc.), însoțită

de schița spațiului;

d) regulamentul de organizare și funcționare a cabinetului de

liberă practică;

e) raportul favorabil întocmit de către reprezentantul

colegiului teritorial din cadrul CFZRO competent conform art. 1

alin. (5), cu privire la criteriile și standardele de dotare minimă

obligatorie corespunzătoare furnizării serviciilor de fizioterapie

menționate în cererea de avizare, al cărui model este prevăzut

în anexa nr. 3;

f) programul de lucru al cabinetului de liberă practică asumat

prin semnătura titularului;

g) documente care atestă experiența profesională dobândită

de cel puțin 3 ani în exercitarea profesiei a titularului cabinetului

de liberă practică [adeverințe eliberate de angajatori, extrase din

REVISAL, adeverință eliberată de Casa Națională de Pensii

Publice, adeverință de venit eliberată de ANAF, contracte de

voluntariat încheiate în conformitate cu prevederile Legii nr. 78/2014

privind reglementarea activității de voluntariat în România, cu

modificările ulterioare, și certificate de voluntariat emise de către

organizațiile gazdă, încheiat conform art. 10 alin. (4) din Legea

nr. 78/2014 privind reglementarea activității de voluntariat în

România, cu modificările și completările ulterioare, etc.;

vechimea acumulată în perioada de voluntariat se calculează în

funcție de timpul efectiv de lucru prestat];

h) dovada achitării taxei de avizare, stabilită prin hotărâre a

Consiliului național al CFZRO;

i) certificatul de înregistrare fiscală și convenția de constituire

a cabinetelor de practică grupate sau asociate ori contractul de

societate civilă prin care se constituite societatea civilă de

practică pentru servicii publice conexe actului medical, dacă

este cazul.

(2) Documentele prevăzute la alin. (1) lit. b)—d), g) și i) se

depun în copii certificate pentru conformitate.

Art. 3. — (1) Pentru înființarea sau funcționarea cabinetelor

de liberă practică pentru serviciile publice conexe actului medical

de fizioterapie, cu personalitate juridică, sau a unui punct de lucru

secundar al acestora, avizul prevăzut la art. 1 alin. (1) lit. a) și b)

se eliberează în baza următoarelor documente:

a) cerere prin care reprezentantul legal solicită avizul

specificând activitățile de fizioterapie care vor fi furnizate, după

caz, de către cabinetul de practică independentă, al cărei model

este prevăzut în anexa nr. 2a;

b) actul de identitate al reprezentantului legal;

c) dovada deținerii legale a spațiului în care urmează să

funcționeze cabinetul de liberă practică (contract de închiriere/de

comodat/de donație, act de proprietate/concesiune etc.), însoțită

de schița spațiului;

d) regulamentul de organizare și funcționare a cabinetului de

liberă practică;

e) raportul favorabil întocmit de către reprezentantul

colegiului teritorial din cadrul CFZRO competent conform art. 1

alin. (5), cu privire la criteriile și standardele de dotare minimă

obligatorie corespunzătoare furnizării serviciilor de fizioterapie

menționate în cererea de avizare, al cărui model este prevăzut

în anexa nr. 3;

f) programul de lucru al cabinetului de liberă practică asumat

prin semnătura reprezentantului legal;

g) documente care atestă experiența profesională dobândită

de cel puțin 3 ani în exercitarea profesiei a administratorului, a

reprezentantului legal sau a cel puțin unei treimi din numărul

membrilor consiliului de administrație al persoanei juridice

înființate potrivit Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, ori a cel puțin unui

profesionist din cadrul organizației neguvernamentale înființate

potrivit Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații

și fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare

[adeverințe eliberate de angajatori, extrase din REVISAL,

adeverință eliberată de Casa Națională de Pensii Publice,

adeverință de venit eliberată de ANAF, contracte de voluntariat

încheiate în conformitate cu prevederile Legii nr. 78/2014 privind

reglementarea activității de voluntariat în România, cu

modificările și completările ulterioare, și certificate de voluntariat

emise de către organizațiile gazdă, încheiat conform art. 10 alin. (4)

din Legea nr. 78/2014 privind reglementarea activității de

voluntariat în România, cu modificările și completările ulterioare,

etc.; vechimea acumulată în perioada de voluntariat se

calculează în funcție de timpul efectiv de lucru prestat];

h) dovada raportului juridic dintre organizația neguvernamentală

și fizioterapeutul angajat/contractat, dacă este cazul;

i) dovada achitării taxei de avizare, stabilită prin hotărâre a

Consiliului național al CFZRO;

j) certificatul de înregistrare la registrul comerțului, respectiv

certificatul de înregistrare în registrul persoanelor juridice ori

hotărârea judecătorească de înființare sau actul de acordare a

personalității juridice;

k) pentru cabinetele de liberă practică cu personalitate

juridică înființate potrivit prevederilor Legii societăților

nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, actul constitutiv din care să reiasă că persoana

juridică are drept obiect de activitate furnizarea de servicii

publice conexe actului medical de fizioterapie, dacă este cazul;

l) pentru asociațiile și fundațiile înființate potrivit Ordonanței

Guvernului nr. 26/2000, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare,

statutul persoanei juridice din care să reiasă că are drept scop

și obiectiv furnizarea de servicii conexe actului medical de

fizioterapie.

(2) Documentele prevăzute la alin. (1) lit. b)—d), g), h), j), k)

și l) se depun în copii certificate pentru conformitate.

Art. 4. — (1) Pentru activitățile de fizioterapie desfășurate în

cabinetele medicale ori puncte de lucru secundare ale acestora,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/9.IX.2024

6



avizul prevăzut la art. 1 alin. (1) lit. c) se eliberează în baza

următoarelor documente:

a) cerere prin care reprezentantul legal solicită avizul

specificând activitățile de fizioterapie care vor fi furnizate, al cărei

model este prevăzut în anexa nr. 2a;

b) actul de identitate al reprezentantului legal;

c) dovada deținerii legale a spațiului în care urmează să se

desfășoare activitățile de fizioterapie (contract de închiriere/de

comodat/de donație, act de proprietate/concesiune etc.), însoțită

de schița spațiului;

d) regulamentul de organizare și funcționare a cabinetului

medical/punctului de lucru secundar;

e) raportul favorabil întocmit de către reprezentantul

colegiului teritorial din cadrul CFZRO competent conform art. 1

alin. (5), cu privire la criteriile și standardele de dotare minimă

obligatorie corespunzătoare furnizării serviciilor de fizioterapie

menționate în cererea de avizare, al cărui model este prevăzut

în anexa nr. 3;

f) programul de lucru al cabinetului medical/punctului de lucru

secundar privind activitățile de fizioterapie asumat prin

semnătura reprezentantului legal;

g) documente care atestă experiența profesională dobândită

de cel puțin 3 ani în exercitarea profesiei a fizioterapeutului

angajat/contractat [adeverințe eliberate de angajatori, extrase

din REVISAL, adeverință eliberată de Casa Națională de Pensii

Publice, adeverință de venit eliberată de ANAF, contracte de

voluntariat încheiate în conformitate cu prevederile Legii nr. 78/2014

privind reglementarea activității de voluntariat în România, cu

modificările ulterioare, și certificate de voluntariat emise de către

organizațiile gazdă, încheiat conform art. 10 alin. (4) din Legea

nr. 78/2014 privind reglementarea activității de voluntariat în

România, cu modificările ulterioare, etc.; vechimea acumulată

în perioada de voluntariat se calculează în funcție de timpul

efectiv de lucru prestat] ori desemnarea unui coordonator pentru

fizioterapeutul angajat/contractat care trebuie să fie medic de

specialitate ori fizioterapeut cu experiență profesională de cel

puțin 3 ani;

h) dovada raportului juridic dintre cabinetul medical și

fizioterapeutul angajat/contractat sau dintre cabinetul medical și

coordonatorul desemnat, după caz;

i) dovada achitării taxei de avizare, stabilită prin hotărâre a

Consiliului național al CFZRO;

j) certificatul de înregistrare fiscală sau certificatul de

înregistrare la registrul comerțului, respectiv certificatul de

înregistrare în registrul persoanelor juridice ori hotărârea

judecătorească de înființare sau actul de acordare a

personalității juridice, după caz;

k) pentru cabinetele medicale cu personalitate juridică

înființate potrivit prevederilor Legii societăților nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, actul

constitutiv din care să reiasă că persoana juridică are drept

obiect de activitate furnizarea de servicii publice conexe actului

medical de fizioterapie;

l) pentru asociațiile și fundațiile înființate potrivit Ordonanței

Guvernului nr. 26/2000, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare,

statutul persoanei juridice din care să reiasă că are drept scop

și obiectiv furnizarea de servicii conexe actului medical de

fizioterapie.

(2) Documentele prevăzute la alin. (1) lit. b)—d), g), h), j), k)

și l) se depun în copii certificate pentru conformitate.

Art. 5. — (1) Titularul/Titularii, administratorul ori

reprezentantul legal sau cel puțin o treime din numărul

membrilor consiliului de administrație al persoanei juridice

înființate potrivit Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, ori cel puțin un profesionist din cadrul

organizației neguvernamentale înființate potrivit Ordonanței

Guvernului nr. 26/2000, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare, al

cabinetului de liberă practică pentru servicii publice conexe

actului medical de fizioterapie/cabinetelor de practică grupate,

asociate ori al societății civile de practică pentru servicii publice

conexe actului medical de fizioterapie trebuie:

a) să fie prestatori ai activității conexe actului medical de

fizioterapie;

b) să aibă o vechime de cel puțin 3 ani în exercitarea

profesiei;

c) să dețină autorizație de liberă practică eliberată de

CFZRO, însoțită de avizul anual valabil.

(2) Prevederile alin. (1) lit. c) se aplică în mod corespunzător

și fizioterapeuților angajați/colaboratori ai cabinetului de liberă

practică pentru servicii publice conexe actului medical de

fizioterapie, precum și ai cabinetului medical.

Art. 6. — (1) Colegiul teritorial va proceda la verificarea

dosarului depus conform art. 2—4, după caz, și va informa

solicitantul cu privire la admiterea, necesitatea de completare

sau respingerea cererii de avizare.

(2) În cazul respingerii cererii de avizare potrivit art. 7 alin. (4)

nu se restituie taxa de avizare achitată.

(3) În cazul respingerii cererii de avizare potrivit art. 8 alin. (4)

se va restitui componenta taxei de avizare corespunzătoare

inspecției și întocmirii raportului. 

Art. 7. — (1) Raportul prevăzut la art. 2 alin. (1) lit. e), art. 3

alin. (1) lit. e), respectiv la art. 4 alin. (1) lit. e) se întocmește de

către reprezentantul colegiului teritorial din cadrul CFZRO

competent conform art. 1 alin. (5), în urma unei inspecții care

are drept scop verificarea conformității documentelor depuse cu

criteriile și standardele de dotare minimă obligatorie

corespunzătoare furnizării activităților de fizioterapie menționate

în cererea de avizare.

(2) Reprezentantul colegiului teritorial care va efectua

inspecția va fi desemnat de către președintele colegiului teritorial

la care a fost depusă cererea, împreună cu documentația, dintre

membrii respectivului colegiu teritorial, care au o bună reputație

și o experiență profesională dobândită de cel puțin 3 ani în

exercitarea profesiei.

(3) Data inspecției se stabilește de către reprezentantul

colegiului teritorial din cadrul CFZRO desemnat conform alin. (2),

în termen de maximum 15 zile lucrătoare de la depunerea

documentației de la art. 2, art. 3, respectiv art. 4, cu excepția

raportului prevăzut la art. 2 alin. (1) lit. e), art. 3 alin. (1) lit. e),

respectiv art. 4 alin. (1) lit. e), după caz, și a constatării

conformității acesteia cu normele legale în vigoare și cu

prezenta procedură. În cazuri întemeiate, termenul poate fi

prelungit.

(4) În cazul în care solicitantul nu poate asigura condițiile

efectuării inspecției la data stabilită conform prezentului articol

ori în urma desfășurării inspecției raportul privind criteriile și

standardele de dotare minimă obligatorie corespunzătoare

furnizării serviciilor de fizioterapie este nefavorabil, președintele

colegiului teritorial al CFZRO la care a fost depusă cererea va

emite decizia de respingere a cererii, al cărei model este

prevăzut în anexa nr. 4a. 

(5) Decizia de respingere motivată se va comunica acestuia

în termen de maximum 15 zile, prin intermediul poștei

electronice sau prin intermediul poștei/serviciului de curierat, în

ambele cazuri cu confirmare de primire. 

Art. 8. — (1) Termenul de emitere a avizului este de

maximum 15 zile, termen care curge de la data depunerii

documentației complete. Documentația completă include și

raportul prevăzut la art. 2 alin. (1) lit. e), art. 3 alin. (1) lit. e),

respectiv la art. 4 alin. (1) lit. e).

(2) Avizul este emis de către președintele colegiului teritorial

al CFZRO competent, potrivit art. 1 alin. (5).

(3) În cazul în care documentația este incompletă sau un

document nu este conform cu cerințele legale în vigoare sau cu

cerințele prezentei proceduri, se comunică solicitantului prin

intermediul poștei electronice sau prin intermediul

poștei/serviciului de curierat, în ambele cazuri cu confirmare de

primire, în cel mult 7 zile lucrătoare de la data înregistrării,

solicitându-se completarea dosarului. În sensul prezentului

alineat, documentația completă nu include și raportul prevăzut

la art. 7.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/9.IX.2024

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/9.IX.2024

8

(4) Dacă în termen de 15 zile lucrătoare nu este completată

documentația conform alin. (3) ori nu se poate stabili data

inspecției conform art. 7 alin. (3), președintele colegiului teritorial

al CFZRO la care a fost depusă cererea va emite decizia de

respingere a cererii, al cărei model este prevăzut în anexa nr. 4a. 

(5) Decizia de respingere motivată se va comunica

solicitantului în termen de maximum 15 zile, prin intermediul

poștei electronice sau prin intermediul poștei/serviciului de

curierat, în ambele cazuri cu confirmare de primire.

Art. 9. — Avizul este valabil de la data emiterii.

Art. 10. — (1) În cazul unor modificări privind activitățile de

fizioterapie autorizate și/sau dotarea cabinetului de liberă

practică/punctului de lucru secundar ori cabinetului

medical/punctului de lucru secundar se va emite un nou aviz, în

baza următoarelor documente:

a) cererea reprezentantului legal, al cărei model este

prevăzut în anexa nr. 2a;

b) documentele doveditoare care atestă modificările;

c) dovada achitării taxei de avizare, stabilită prin hotărâre a

Consiliului național al CFZRO.

(2) În cazul unor modificări privind elementele înscrise pe

aviz, alte modificări decât cele menționate la alin. (1), se va

emite un nou aviz, în baza următoarelor documente:

a) cererea reprezentantului legal, al cărei model este

prevăzut în anexa nr. 2a;

b) documentele doveditoare care atestă modificările;

c) dovada achitării taxei de procesare a dosarului

(componentă a taxei de avizare), stabilită prin hotărâre a

Consiliului național al CFZRO.

(3) Orice altă modificare, alta decât cele prevăzute la alin. (1)

și (2), care nu necesită eliberarea unui nou aviz, trebuie

comunicată colegiului teritorial al CFZRO care a eliberat avizul,

pentru actualizarea evidențelor, în baza următoarelor

documente:

a) cererea reprezentantului legal, al cărei model este

prevăzut în anexa nr. 2b;

b) documentele doveditoare care atestă modificările.

(4) Modificările prevăzute la alin. (1)—(3) trebuie comunicate

în scris colegiului teritorial al CFZRO care a eliberat avizul, în

maximum 10 zile lucrătoare.

Art. 11. — (1) Avizul emis poate fi retras în cazuri întemeiate

în care cabinetul/punctul de lucru secundar încalcă dispozițiile

prezentei proceduri și nu mai îndeplinește condițiile de avizare.

(2) În cazuri întemeiate, colegiul teritorial poate efectua o

inspecție, cu respectarea dispozițiilor art. 7 alin. (1) și (2), la

cabinetul/punctul de lucru secundar avizat ori poate solicita

documente pentru a verifica respectarea condițiilor de avizare.

(3) În cazul în care în urma inspecției sau a verificării

documentelor solicitate se confirmă că nu mai sunt îndeplinite

condițiile de avizare, cabinetul va fi notificat în scris cu privire la

deficiențele constatate și i se va acorda un termen pentru

remedierea acestora.

(4) Dacă cabinetul/punctul de lucru secundar nu se

conformează în termenul stabilit, CFZRO va proceda la

retragerea avizului, prin decizie a președintelui colegiului

teritorial, al cărei model este prevăzut în anexa nr. 4b, care se

comunică cabinetului și direcției de sănătate publică județene

sau a municipiului București.

Art. 12. — (1) Orice persoană interesată poate depune o

sesizare privind încălcarea dispozițiilor legale de către un

cabinet/punct de lucru secundar, avizat de CFZRO, cu condiția

ca sesizarea să fie însoțită de dovezi concludente.

(2) Colegiul teritorial care a emis avizul poate solicita, din

proprie inițiativă sau în urma unei sesizări, documente care să

ateste îndeplinirea condițiilor asumate anterior de către

cabinetul/punctul de lucru secundar.

Art. 13. — (1) În cazul în care avizul este retras se poate

depune contestație în termen de 30 de zile de la data

comunicării deciziei.

(2) Contestația se înaintează Consiliului național al CFZRO

și se soluționează de către acesta.

(3) Hotărârea Consiliului național al CFZRO poate fi

contestată la instanța competentă conform legislației în vigoare.

Art. 14. — Cererile de eliberare a avizului, însoțite de

documentațiile specifice, rapoartele și avizele se înregistrează în

registre separate ale colegiilor teritoriale ale CFZRO, în ordinea

primirii/emiterii/eliberării, asigurându-se confidențialitatea

conținutului acestora.

Art. 15. — Anexele nr. 1a—1c, 2a, 2b, 3, 4a și 4b fac parte

integrantă din prezenta procedură.

ANEXA Nr. 1a
la procedură

A V I Z  

pentru înființarea/funcționarea cabinetului de liberă practică pentru servicii publice conexe actului medical 

de fizioterapie/punctului de lucru secundar al cabinetului de liberă practică 

pentru servicii publice conexe actului medical de fizioterapie 

Nr. ............../............................

Având în vedere Cererea înregistrată la Colegiul Fizioterapeuților ................................................ cu nr. ........./...........,

precum și Raportul favorabil privind criteriile și standardele de dotare minimă obligatorie corespunzătoare furnizării serviciilor de

fizioterapie nr. ......../.............., 

în temeiul prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2000 privind organizarea și funcționarea cabinetelor de

liberă practică pentru servicii publice conexe actului medical, aprobată cu modificări prin Legea nr. 598/2001, cu modificările și

completările ulterioare, ale Ordinului ministrului sănătății nr. 1.992/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2000 privind organizarea și funcționarea cabinetelor de liberă practică pentru servicii

publice conexe actului medical, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Procedurii de avizare a cabinetelor de

liberă practică pentru serviciile publice conexe actului medical de fizioterapie și a activităților de fizioterapie, aprobată prin Hotărârea

Consiliului național al Colegiului Fizioterapeuților din România nr. 63/2023, cu modificările și completările ulterioare,

Colegiul Fizioterapeuților ......................................

A V I Z E A Z Ă:

înființarea/funcționarea cabinetului de liberă practică pentru servicii publice conexe actului medical de fizioterapie/punctului

de lucru secundar al cabinetului de liberă practică pentru servicii publice conexe actului medical de fizioterapie „..............................”,

cu desfășurarea activității la sediul/punctul de lucru secundar situat în orașul ............................, județul/sectorul .........................,

str. ................................................................. nr. ...., bl. ...., sc. ...., et. ...., ap. ..... .



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/9.IX.2024

9

Activități de fizioterapie autorizate: 

� examinarea somatofuncțională a pacientului/beneficiarului de servicii de fizioterapie, prin utilizarea, fără a se limita la

acestea, a observației și a instrumentelor/tehnicilor/scalelor specifice de evaluare somatofuncțională;

� stabilirea nevoii de intervenție specifică și elaborarea planului fizioterapeutic;

� acordarea asistenței terapeutice și profilactice pentru prevenirea alterării funcției, a limitărilor de activitate și a restricțiilor

de participare;

� acordarea asistenței fizioterapeutice și de recuperare în patologii ale sistemelor neuromusculoscheletic, cardiovascular,

respirator, digestiv, neuroendocrin, metabolic și urogenital, în domeniul traumatologiei sportive, pediatriei, geriatriei, reumatologiei,

ORL și în alte condiții medicale și chirurgicale frecvent întâlnite în practica fizioterapeutului;

� aplicarea activităților specifice de fizioterapie, fără a se limita la acestea, precum:

� exercițiu fizic cu scop terapeutic;

� terapie manuală;

� hidrokinetoterapie;

� tehnici efectuate cu ajutorul instrumentelor/aparatelor/instalațiilor corespunzătoare, prin aplicare de contenții

elastice/adezive/orteze sau prin mecanoterapie;

� scripetoterapie;

� electroterapie;

� termoterapie;

� imobilizări/posturări;

� ultrasunete;

� laser;

� alte tehnici similare: ........................................................................................................................................ 

S-a eliberat prezentul aviz pentru a servi la Direcția de Sănătate Publică a Județului ............./Direcția de Sănătate Publică

a Municipiului București.

Colegiul Fizioterapeuților .........................................

Președinte

N O T Ă:

Orice modificare în documentele sau criteriile care au stat la baza emiterii prezentului aviz trebuie comunicată în scris

colegiului teritorial al Colegiului Fizioterapeuților din România care a eliberat avizul, în maximum 10 zile lucrătoare.

ANEXA Nr. 1b
la procedură

A V I Z

pentru desfășurarea activităților de fizioterapie în cadrul unui cabinet medical/al 

unui punct de lucru secundar al acestuia

Nr. ............../............................

Având în vedere Cererea înregistrată la Colegiul Fizioterapeuților .................................. cu nr. ............/.........................,

precum și Raportul favorabil privind criteriile și standardele de dotare minimă obligatorie corespunzătoare furnizării serviciilor de

fizioterapie nr. ............/.................................,

în temeiul prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2000 privind organizarea și funcționarea cabinetelor de

liberă practică pentru servicii publice conexe actului medical, aprobată cu modificări prin Legea nr. 598/2001, cu modificările și

completările ulterioare, ale Ordinului ministrului sănătății nr. 1.992/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2000 privind organizarea și funcționarea cabinetelor de liberă practică pentru servicii

publice conexe actului medical, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Procedurii de avizare a cabinetelor de

liberă practică pentru serviciile publice conexe actului medical de fizioterapie și a activităților de fizioterapie, aprobată prin Hotărârea

Consiliului național al Colegiului Fizioterapeuților din România nr. 63/2023, cu modificările și completările ulterioare,

Colegiul Fizioterapeuților ..........................................

A V I Z E A Z Ă:

desfășurarea activităților de fizioterapie în cadrul cabinetului medical/punctului de lucru secundar al cabinetului

medical „....................................................”, cu desfășurarea activităților de fizioterapie la sediul/punctul de lucru secundar situat

în orașul ..............., județul/sectorul ........................., str. .................. nr. ...., bl. ...., sc. ...., et. ...., ap. ..... .

Activități de fizioterapie autorizate: 

� examinarea somatofuncțională a pacientului/beneficiarului de servicii de fizioterapie, prin utilizarea, fără a se limita la

acestea, a observației și a instrumentelor/tehnicilor/scalelor specifice de evaluare somatofuncțională;

� stabilirea nevoii de intervenție specifică și elaborarea planului fizioterapeutic;

� acordarea asistenței terapeutice și profilactice pentru prevenirea alterării funcției, a limitărilor de activitate și a restricțiilor

de participare;

� acordarea asistenței fizioterapeutice și de recuperare în patologii ale sistemelor neuromusculoscheletic, cardiovascular,

respirator, digestiv, neuroendocrin, metabolic și urogenital, în domeniul traumatologiei sportive, pediatriei, geriatriei, reumatologiei,

ORL și în alte condiții medicale și chirurgicale frecvent întâlnite în practica fizioterapeutului;

� aplicarea activităților specifice de fizioterapie, fără a se limita la acestea, precum:

� exercițiu fizic cu scop terapeutic;

� terapie manuală;

� hidrokinetoterapie;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/9.IX.2024

10

� tehnici efectuate cu ajutorul instrumentelor/aparatelor/instalațiilor corespunzătoare, prin aplicare de contenții

elastice/adezive/orteze sau prin mecanoterapie;

� scripetoterapie;

� electroterapie;

� termoterapie;

� imobilizări/posturări;

� ultrasunete;

� laser;

� alte tehnici similare: ........................................................................................................................................ 

S-a eliberat prezentul aviz pentru a servi la Direcția de Sănătate Publică a Județului ............./Direcția de Sănătate Publică

a Municipiului București.

Colegiul Fizioterapeuților .........................................

Președinte

N O T Ă:

Orice modificare în documentele sau criteriile care au stat la baza emiterii prezentului aviz trebuie comunicată în scris

colegiului teritorial al Colegiului Fizioterapeuților din România care a eliberat avizul, în maximum 10 zile lucrătoare.

ANEXA Nr. 1c
la procedură

A V I Z

de modificare pentru cabinetul de liberă practică pentru serviciile publice conexe actului medical 

de fizioterapie/punctul de lucru secundar/

A V I Z

de modificare pentru desfășurarea activităților de fizioterapie în cadrul unui cabinet medical/al unui punct 

de lucru secundar al acestuia

Nr. ............../............................

Având în vedere Cererea înregistrată la Colegiul Fizioterapeuților .................................. cu nr. ............/.........................,

precum și Raportul favorabil privind criteriile și standardele de dotare minimă obligatorie corespunzătoare furnizării serviciilor de

fizioterapie nr. ............/.................................,

în temeiul prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2000 privind organizarea și funcționarea cabinetelor de

liberă practică pentru servicii publice conexe actului medical, aprobată cu modificări prin Legea nr. 598/2001, cu modificările și

completările ulterioare, ale Ordinului ministrului sănătății nr. 1.992/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2000 privind organizarea și funcționarea cabinetelor de liberă practică pentru servicii

publice conexe actului medical, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Procedurii de avizare a cabinetelor de

liberă practică pentru serviciile publice conexe actului medical de fizioterapie și a activităților de fizioterapie, aprobată prin Hotărârea

Consiliului național al Colegiului Fizioterapeuților din România nr. 63/2023, cu modificările și completările ulterioare,

Colegiul Fizioterapeuților ......................................

A V I Z E A Z Ă:

� modificările privind activitățile de fizioterapie autorizate și/sau dotarea cabinetului de liberă practică/punctului de lucru

secundar ori cabinetului medical ori a punctului de lucru secundar al acestuia

� modificările privind elementele înscrise pe aviz, care nu presupun modificări privind activitățile de fizioterapie autorizate

și/sau dotarea cabinetului de liberă practică/punctului de lucru secundar ori cabinetului medical ori a punctului de lucru secundar

al acestuia

cabinetului „................................................................”, cu desfășurarea activității de fizioterapie la sediul/punctul de lucru

secundar situat în orașul ............................., județul/sectorul ............, str. ........................ nr. ...., bl. ...., sc. ...., et. ....., ap. ......., având

Certificatul de înregistrare nr. .................., eliberat de Direcția de Sănătate Publică a Județului ............./Direcția de Sănătate Publică

a Municipiului București la data de ......................... 

Activități de fizioterapie autorizate:

� examinarea somatofuncțională a pacientului/beneficiarului de servicii de fizioterapie, prin utilizarea, fără a se limita la

acestea, a observației și a instrumentelor/tehnicilor/scalelor specifice de evaluare somatofuncțională;

� stabilirea nevoii de intervenție specifică și elaborarea planului fizioterapeutic;

� acordarea asistenței terapeutice și profilactice pentru prevenirea alterării funcției, a limitărilor de activitate și a restricțiilor

de participare;

� acordarea asistenței fizioterapeutice și de recuperare în patologii ale sistemelor neuromusculoscheletic, cardiovascular,

respirator, digestiv, neuroendocrin, metabolic și urogenital, în domeniul traumatologiei sportive, pediatriei, geriatriei, reumatologiei,

ORL și în alte condiții medicale și chirurgicale frecvent întâlnite în practica fizioterapeutului;

� aplicarea activităților specifice de fizioterapie, fără a se limita la acestea, precum:

� exercițiu fizic cu scop terapeutic;

� terapie manuală;

� hidrokinetoterapie;

� tehnici efectuate cu ajutorul instrumentelor/aparatelor/instalațiilor corespunzătoare, prin aplicare de contenții

elastice/adezive/orteze sau prin mecanoterapie;

� scripetoterapie;

� electroterapie;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/9.IX.2024

11

� termoterapie;

� imobilizări/posturări;

� ultrasunete;

� laser;

� alte tehnici similare: ........................................................................................................................................ 

S-a eliberat prezentul aviz pentru a servi la Direcția de Sănătate Publică a Județului ............./Direcția de Sănătate Publică

a Municipiului București.

Colegiul Fizioterapeuților .........................................

Președinte

N O T Ă:

Orice modificare în documentele sau criteriile care au stat la baza emiterii prezentului aviz trebuie comunicată în scris

colegiului teritorial al Colegiului Fizioterapeuților din România care a eliberat avizul, în maximum 10 zile lucrătoare.

ANEXA Nr. 2a
la procedură

C E R E R E

pentru avizarea înființării/funcționării cabinetului de liberă practică pentru servicii 

publice conexe actului medical de fizioterapie ori a punctului de lucru secundar al acestuia/

C E R E R E  

pentru avizarea desfășurării activităților de fizioterapie în cadrul cabinetului medical ori punctului 

de lucru secundar al acestuia/

C E R E R E

pentru modificarea avizului

Doamnă/Domnule președinte,

Subsemnatul(a), ........................., identificat(ă) cu ............, CNP ......................., cu domiciliul în ......................................,

str. ......................... nr. ......, bl. ......., sc. ...., et. ........., ap. .......,

în calitate de

� reprezentant legal al ..............................................................., cu sediul social în ..........................................................,

� împuternicit al ........................................................................., cu sediul social în ..........................................................,

cu forma de exercitare:

� cabinet fără personalitate juridică:

� cabinet de practică individual;

� cabinete de practică grupate;

� cabinete de practică asociate;

� societate civilă de practică;

� cabinet cu personalitate juridică:

� cabinete de practică cu personalitate juridică înființate potrivit Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările

și completările ulterioare;

� asociație sau fundație înființată potrivit prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare.

Vă rog a elibera avizul necesar la direcția de sănătate publică județeană ori a municipiului București în vederea

înregistrării/înregistrării mențiunilor în Registrul unic al cabinetelor medicale — Partea a 3-a pentru servicii publice conexe actului

medical, conform Ordinului ministrului sănătății nr. 1.992/2023 de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2000 privind

organizarea și funcționarea cabinetelor de liberă practică pentru servicii publice conexe actului medical, cu modificările și

completările ulterioare,

A. pentru:

� înființarea cabinetului de liberă practică pentru servicii publice conexe actului medical de fizioterapie/punctului de lucru

secundar al cabinetului de liberă practică pentru servicii publice conexe actului medical de fizioterapie;

� funcționarea cabinetului de liberă practică pentru servicii publice conexe actului medical de fizioterapie/punctului de lucru

secundar al cabinetului de liberă practică pentru servicii publice conexe actului medical de fizioterapie;

� desfășurarea activităților de fizioterapie în cadrul cabinetului medical/punctului de lucru secundar al cabinetului medical;

� modificări privind activitățile de fizioterapie autorizate și/sau dotarea pentru cabinetul de liberă practică pentru serviciile

publice conexe actului medical de fizioterapie/punctul de lucru secundar al cabinetului de liberă practică pentru servicii publice

conexe actului medical de fizioterapie, având Certificatul de înregistrare nr. ....., eliberat de Direcția de Sănătate Publică ................

la data de ........................;

� modificări privind elementele înscrise pe avizul pentru cabinetul de liberă practică pentru serviciile publice conexe actului

medical de fizioterapie/punctul de lucru secundar al cabinetului de liberă practică pentru servicii publice conexe actului medical de

fizioterapie, având Certificatul de înregistrare nr. ....., eliberat de Direcția de Sănătate Publică ................. la data de ......................;

� modificări privind activitățile de fizioterapie autorizate și/sau dotarea pentru cabinetul medical/punctul de lucru secundar

al cabinetului medical, având Certificatul de înregistrare nr. ........., eliberat de Direcția de Sănătate Publică ...................... la data

de .......................;

� modificări privind elementele înscrise pe avizul pentru cabinetul medical/punctul de lucru secundar al cabinetului

medical, având Certificatul de înregistrare nr. ........., eliberat de Direcția de Sănătate Publică ................... la data de ................. .



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/9.IX.2024

12

B. Anexez prezentei cereri următoarele documente:

� actul de identitate al titularului sau reprezentantului legal, după caz;

� dovada deținerii legale a spațiului în care urmează să funcționeze cabinetul/punctul de lucru secundar al cabinetului

(contract de închiriere/de comodat/de donație, act de proprietate/concesiune etc.), însoțită de schița spațiului;

� regulamentul de organizare și funcționare a cabinetului/punctului de lucru secundar al cabinetului;

� programul de lucru al cabinetului/punctului de lucru secundar al cabinetului asumat prin semnătura reprezentantului

legal;

� în cazul cabinetelor de liberă practică pentru servicii conexe actului medical de fizioterapie, documente care atestă

experiența profesională dobândită de cel puțin 3 ani în exercitarea profesiei a titularului cabinetului de liberă practică/a

administratorului societății comerciale sau a reprezentantului legal al persoanei juridice ori a cel puțin o treime din numărul

membrilor fondatori ori documente care atestă experiența profesională dobândită de cel puțin 3 ani în exercitarea profesiei a cel

puțin unui fizioterapeut din cadrul organizației neguvernamentale înființate potrivit Ordonanței Guvernului nr. 26/2000, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare;

� dovada raportului juridic dintre organizația neguvernamentală și fizioterapeutul angajat/contractat, dacă este cazul;

� în cazul cabinetelor medicale, documente care atestă experiența profesională dobândită de cel puțin 3 ani în exercitarea

profesiei a fizioterapeutului angajat/contractat ori desemnarea unui coordonator pentru fizioterapeutul angajat/contractat care

trebuie să fie medic de specialitate ori fizioterapeut cu experiență profesională de cel puțin 3 ani (pentru care se vor depune

documente care atestă experiența profesională dobândită de cel puțin 3 ani în exercitarea profesiei de fizioterapeut);

� dovada raportului juridic dintre cabinetul medical și fizioterapeutul angajat/contractat sau dintre cabinetul medical și

coordonatorul desemnat, după caz;

� dovada achitării taxei;

� dacă este cazul — convenția de constituire a cabinetelor de practică grupate sau asociate sau contractul de societate

civilă prin care se constituite societatea civilă de practică pentru servicii publice conexe actului medical, după caz;

� certificatul de înregistrare fiscală sau certificatul de înregistrare la registrul comerțului, respectiv certificatul de înregistrare

în registrul persoanelor juridice ori hotărârea judecătorească de înființare sau actul de acordare a personalității juridice;

� actul constitutiv sau statutul persoanei juridice, dacă este cazul;

� documentele doveditoare care atestă modificările.

N O T E:

1. Documentele vor fi completate cu raportul întocmit de către reprezentantul colegiului teritorial din cadrul Colegiului

Fizioterapeuților din România competent, dacă este cazul.

2. Documentele depuse în copie vor purta mențiunea „conform cu originalul”, numele în clar și semnătura solicitantului.

C. În cadrul cabinetului își vor desfășura/își desfășoară activitatea următorii fizioterapeuți salariați și/sau colaboratori:

1. .........................................................., având NRU ...................., deținând Autorizația de liberă practică nr. ....................,

emisă de Colegiul Fizioterapeuților ...................... la data de ..................., și Avizul anual nr. ....................., emis de Colegiul

Fizioterapeuților ...................... la data de .................................;

2. ......................................................., având NRU ...................., deținând Autorizația de liberă practică nr. ....................,

emisă de Colegiul Fizioterapeuților ...................... la data de ...................., și Avizul anual nr. ....................., emis de Colegiul

Fizioterapeuților ...................... la data de ......................;

3. ........................................................, având NRU ...................., deținând Autorizația de liberă practică nr. ....................,

emisă de Colegiul Fizioterapeuților ...................... la data de ...................., și Avizul anual nr. ....................., emis de Colegiul

Fizioterapeuților ...................... la data de ......................;

4. ........................................................, având NRU ...................., deținând Autorizația de liberă practică nr. ....................,

emisă de Colegiul Fizioterapeuților ...................... la data de ...................., și Avizul anual nr. ....................., emis de Colegiul

Fizioterapeuților ...................... la data de ..................... .

D. Declar pe propria răspundere că următoarele condiții de dotare minimă obligatorie sunt îndeplinite de cabinetul de

liberă practică pentru servicii publice conexe actului medical de fizioterapie/cabinetul medical (sau de punctul de lucru secundar

al cabinetului, după caz):

� 1 spalier;

� 2 saltele;

� oglindă de perete;

� 1 masă de examinare/de terapie simplă;

� 1 bancă;

� 2 instalații-montaje scripeți cu contragreutăți;

� greutăți de diverse mărimi, bastoane, arcuri, cordoane elastice;

� minimum 3—4 dispozitive pentru recuperare funcțională din grupa dispozitive ajutătoare (de exemplu: pedalier, planșetă

basculantă, giroplan, levier pentru cvadriceps, roată și scăriță pentru umăr, placă canadiană, placă pentru abilitățile mâinii etc.):

...............................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................

� cântar pentru persoane.

E. În cadrul cabinetului de liberă practică (sau la punctul de lucru secundar al cabinetului de liberă practică, după caz) vor

fi furnizate următoarele activități specifice de fizioterapie:

� examinarea somatofuncțională a pacientului/beneficiarului de servicii de fizioterapie, prin utilizarea, fără a se limita la

acestea, a observației și a instrumentelor/tehnicilor/scalelor specifice de evaluare somatofuncțională;

� stabilirea nevoii de intervenție specifică și elaborarea planului fizioterapeutic;

� acordarea asistenței terapeutice și profilactice pentru prevenirea alterării funcției, a limitărilor de activitate și a restricțiilor

de participare;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/9.IX.2024

13

� acordarea asistenței fizioterapeutice și de recuperare în patologii ale sistemelor neuromusculoscheletic, cardiovascular,

respirator, digestiv, neuroendocrin, metabolic și urogenital, în domeniul traumatologiei sportive, pediatriei, geriatriei, reumatologiei,

ORL și în alte condiții medicale și chirurgicale frecvent întâlnite în practica fizioterapeutului;

� aplicarea activităților specifice de fizioterapie, fără a se limita la acestea, precum: 

� exercițiu fizic cu scop terapeutic;

� terapie manuală;

� hidrokinetoterapie;

� tehnici efectuate cu ajutorul instrumentelor/aparatelor/instalațiilor corespunzătoare, prin aplicare de contenții

elastice/adezive/orteze sau prin mecanoterapie;

� scripetoterapie;

� electroterapie;

� termoterapie;

� imobilizări/posturări;

� ultrasunete;

� laser;

� alte tehnici similare: ....................

F. Doresc ca avizul să îmi fie transmis astfel:

� ridicare personală/de către împuternicit;

� prin servicii de curierat, cu plata la destinatar, la următoarea adresă: orașul .............., str. .............. nr. ...., bl. ...., sc. ....,

et. ...., ap. ...., sectorul (județul) ............, cod poștal ......., tel. .............. .

Informații privind prelucrarea datelor cu caracter personal

Declar că am luat cunoștință de conținutul notei de informare privind prelucrarea datelor cu caracter personal de către

Colegiul Fizioterapeuților din România și cunosc condițiile privind exercitarea drepturilor mele.

Nota de informare se regăsește pe site-ul oficial al Colegiului Fizioterapeuților din România

(https://colegiulfizioterapeutilor.ro) și la punctele de lucru ale colegiilor teritoriale.

Declar pe propria răspundere, cunoscând dispozițiile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările

și completările ulterioare, cu privire la falsul în declarații, că informațiile prezentate în această cerere și documentele anexate

corespund realității.

Data: Semnătura

Data: Semnătura

ANEXA Nr. 2b
la procedură

C E R E R E

de actualizare a evidențelor din aviz

Doamnă/Domnule președinte,

Subsemnatul(a), ................., identificat(ă) cu ............, CNP ...................., cu domiciliul în ..................., str. ......................

nr. ......, bl. ......., sc. ...., et. ........., ap. .......,

în calitate de

� reprezentant legal al ...................., cu sediul social în ..................,

� împuternicit al ...................., cu sediul social în .....................,

având Avizul de înființare/funcționare/desfășurare activități de fizioterapie nr. ���./����., emis de Colegiul

Fizioterapeuților ������,

vă rog a constata modificările din cadrul cabinetului/punctului de lucru secundar al cabinetului, având Certificatul de

înregistrare nr. ....., eliberat de Direcția de Sănătate Publică .................. la data de ..................., pentru actualizarea evidențelor,

nefiind necesară eliberarea unui nou aviz.

Anexez prezentei cereri următoarele documente doveditoare care atestă modificările: ����...................................�

Informații privind prelucrarea datelor cu caracter personal

Declar că am luat cunoștință de conținutul notei de informare privind prelucrarea datelor cu caracter personal de către

Colegiul Fizioterapeuților din România și cunosc condițiile privind exercitarea drepturilor mele.

Nota de informare se regăsește pe site-ul oficial al Colegiului Fizioterapeuților din România

(https://colegiulfizioterapeutilor.ro) și la punctele de lucru ale colegiilor teritoriale.

Declar pe propria răspundere, cunoscând dispozițiile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările

și completările ulterioare, cu privire la falsul în declarații, că informațiile prezentate în această cerere și documentele anexate

corespund realității.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/9.IX.2024

14

ANEXA Nr. 3
la procedură

R A P O R T  

privind criteriile și standardele de dotare minimă obligatorie corespunzătoare furnizării serviciilor de fizioterapie

Subsemnatul, ...................., reprezentant al Colegiului Fizioterapeuților ................., desemnat prin Decizia președintelui

Colegiului Fizioterapeuților .............. nr. ........., în urma cererii depuse de ............, cu sediul social în orașul .................,

județul/sectorul ................, str. ........... nr. ...., bl. ......, sc. ....., et. ......, ap. ....., CUI/CIF .............., reprezentat de ................., în calitate

de ....................., pentru forma de exercitare:

� cabinet fără personalitate juridică:

� cabinet de practică individual;

� cabinete de practică grupate;

� cabinete de practică asociate;

� societate civilă de practică;

� cabinet cu personalitate juridică:

� cabinete de practică cu personalitate juridică înființate potrivit Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările

și completările ulterioare;

� asociație sau fundație înființată potrivit prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare,

am efectuat inspecția cu privire la condițiile de dotare minimă obligatorie, în conformitate cu prevederile art. 3 din anexa

nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.992/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 83/2000 privind organizarea și funcționarea cabinetelor de liberă practică pentru servicii publice conexe actului

medical, cu modificările și completările ulterioare:

� cabinetului de liberă practică pentru servicii publice conexe actului medical de fizioterapie;

� punctului de lucru secundar al cabinetului de liberă practică pentru servicii publice conexe actului medical de fizioterapie;

� spațiului unde se vor desfășura/se desfășoară activitățile de fizioterapie din cadrul cabinetului medical;

� spațiului unde se vor desfășura/se desfășoară activitățile de fizioterapie din cadrul punctului de lucru secundar al

cabinetului medical,

situat în orașul ......................................., județul/sectorul ..........................., str. .......... nr. ...., bl. ...., sc. ...., et. ..., ap. ....,

și am constatat că sunt îndeplinite următoarele:

Condiții de dotare minimă obligatorie:

� 1 spalier;

� 2 saltele;

� oglindă de perete;

� 1 masă de examinare/de terapie simplă;

� 1 bancă;

� 2 instalații-montaje scripeți cu contragreutăți;

� greutăți de diverse mărimi, bastoane, arcuri, cordoane elastice;

� minimum 3—4 dispozitive pentru recuperare funcțională din grupa dispozitive ajutătoare (de exemplu: pedalier, planșetă

basculantă, giroplan, levier pentru cvadriceps, roată și scăriță pentru umăr, placă canadiană, placă pentru abilitățile mâinii etc.);

������.........................................................................................................................................................����.

� cântar pentru persoane;

� alte dotări, trusa de urgență.

Condiții privind alte dotări:

(Se vor verifica dotările prin raportare la activitățile specifice de fizioterapie menționate în cererea de avizare.)

������.........................................................................................................................................................����.

������.........................................................................................................................................................����.

������.........................................................................................................................................................����.

������.........................................................................................................................................................����.

Alte mențiuni:

������.........................................................................................................................................................����.

������.........................................................................................................................................................����.

������.........................................................................................................................................................����.

Activități de fizioterapie pentru care există dotări: 

� examinarea somatofuncțională a pacientului/beneficiarului de servicii de fizioterapie, prin utilizarea, fără a se limita la

acestea, a observației și a instrumentelor/tehnicilor/scalelor specifice de evaluare somatofuncțională;

� stabilirea nevoii de intervenție specifică și elaborarea planului fizioterapeutic;

� acordarea asistenței terapeutice și profilactice pentru prevenirea alterării funcției, a limitărilor de activitate și a restricțiilor

de participare;

� acordarea asistenței fizioterapeutice și de recuperare în patologii ale sistemelor neuromusculoscheletic, cardiovascular,

respirator, digestiv, neuroendocrin, metabolic și urogenital, în domeniul traumatologiei sportive, pediatriei, geriatriei, reumatologiei,

ORL și în alte condiții medicale și chirurgicale frecvent întâlnite în practica fizioterapeutului;

� aplicarea activităților specifice de fizioterapie, fără a se limita la acestea, precum:

� exercițiu fizic cu scop terapeutic;

� terapie manuală;

� hidrokinetoterapie;

� tehnici efectuate cu ajutorul instrumentelor/aparatelor/instalațiilor corespunzătoare, prin aplicare de contenții

elastice/adezive/orteze sau prin mecanoterapie;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/9.IX.2024

15

� scripetoterapie;

� electroterapie;

� termoterapie;

� imobilizări/posturări;

� ultrasunete;

� laser;

� alte tehnici similare: ............................................................................................................................................,....... 

Ca urmare a efectuării inspecției cu privire la condițiile de dotare minimă obligatorie, se emite raportul privind criteriile și

standardele de dotare minimă obligatorie corespunzătoare furnizării serviciilor de fizioterapie:

� favorabil;

� nefavorabil.

Colegiul Fizioterapeuților ...................

Reprezentant

...............................

(reprezentant cabinet)

ANEXA Nr. 4a
la procedură

D E C I Z I A

președintelui Colegiului Fizioterapeuților ....................

Nr. ......./.......

Subsemnata/Subsemnatul, ...................................., în calitate de președinte al Colegiului Fizioterapeuților ....................,

având sediul în ......................., tel. .............., e-mail .........................., CIF ��������., cont bancar .................., structură

teritorială a Colegiului Fizioterapeuților din România, organizație profesională, cu personalitate juridică, constituită în baza Legii

nr. 229/2016 privind organizarea și exercitarea profesiei de fizioterapeut, precum și pentru înființarea, organizarea și funcționarea

Colegiului Fizioterapeuților din România, cu modificările ulterioare,

având în vedere Cererea înregistrată la Colegiul Fizioterapeuților ............ cu nr. ......../.........., 

în temeiul prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2000 privind organizarea și funcționarea cabinetelor de

liberă practică pentru servicii publice conexe actului medical, aprobată cu modificări prin Legea nr. 598/2001, cu modificările și

completările ulterioare, ale Ordinului ministrului sănătății nr. 1.992/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2000 privind organizarea și funcționarea cabinetelor de liberă practică pentru servicii

publice conexe actului medical, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Procedurii de avizare a cabinetelor de

liberă practică pentru serviciile publice conexe actului medical de fizioterapie și a activităților de fizioterapie, aprobată prin Hotărârea

Consiliului național al Colegiului Fizioterapeuților din România nr. 63/2023, cu modificările și completările ulterioare,

emit următoarea

D E C I Z I E:

Art. 1. — Se respinge Cererea înregistrată la Colegiul Fizioterapeuților ................ cu nr. ........./............ din următoarele

considerente: 

����........................................................................................................................................................�������

����........................................................................................................................................................�������

����........................................................................................................................................................�������

Art. 2. — Prezenta decizie se comunică .........................., cu sediul social în orașul ............., județul/sectorul ....................,

str. ........... nr. ...., bl. ...., sc. ....., et. ...., ap. ...., CUI/CIF ................, reprezentat de ..................., în calitate de ............ .

Colegiul Fizioterapeuților ....................

Președinte

ANEXA Nr. 4b
la procedură

D E C I Z I A  

președintelui Colegiului Fizioterapeuților ...............

Nr. ........./..........

Subsemnata/Subsemnatul, ........................................, în calitate de președinte al Colegiului Fizioterapeuților ....................,

având sediul în ..........., tel. .............., e-mail ................, CIF 38710536, cont bancar ................, structură teritorială a Colegiului

Fizioterapeuților din România, organizație profesională, cu personalitate juridică, constituită în baza Legii nr. 229/2016 privind

organizarea și exercitarea profesiei de fizioterapeut, precum și pentru înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului

Fizioterapeuților din România, cu modificările ulterioare,

având în vedere Avizul emis de Colegiul Fizioterapeuților ................. cu nr. ......../........., pentru ����.., în urma sesizării

înregistrării cu nr. ��./autosesizării și a desfășurării inspecției/verificării documentelor, unde s-au constatat următoarele:

�����������..................................................................................................................................................�..

�����������..................................................................................................................................................�..,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 906/9.IX.2024

16

în temeiul prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2000 privind organizarea și funcționarea cabinetelor de

liberă practică pentru servicii publice conexe actului medical, aprobată cu modificări prin Legea nr. 598/2001, cu modificările și

completările ulterioare, ale Ordinului ministrului sănătății nr. 1.992/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2000 privind organizarea și funcționarea cabinetelor de liberă practică pentru servicii

publice conexe actului medical, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Procedurii de avizare a cabinetelor de

liberă practică pentru serviciile publice conexe actului medical de fizioterapie și a activităților de fizioterapie, aprobată prin Hotărârea

Consiliului național nr. 63/2023, cu modificările și completările ulterioare,

emit următoarea

D E C I Z I E:

Art. 1. — (1) Se retrage Avizul eliberat de Colegiul Fizioterapeuților ................. cu nr. ........./..............., emis pentru cabinetul

de liberă practică pentru servicii publice conexe actului medical de fizioterapie/punctul de lucru secundar al cabinetului de liberă

practică pentru servicii publice conexe actului medical de fizioterapie/desfășurarea activităților de fizioterapie în cadrul cabinetului

medical/punctului de lucru secundar al cabinetului medical „.............................”, cu desfășurarea activității la sediul/punctul de

lucru secundar situat în orașul ................., județul/sectorul ................, str. .............. nr. ...., bl. ...., sc. ...., et. ...., ap. ..... .

(2) Motivele retragerii avizului sunt următoarele: ���..................................................................................................�..

Art. 2. — Prezenta decizie se comunică ..............., cu sediul social în orașul ............., județul/sectorul .........., str. .............

nr. ....., bl. ...., sc. ....., et. ....., ap. ....., CUI/CIF ......................, reprezentat de ..............., în calitate de ...................., Direcției de

Sănătate Publică ���.., cu sediul în �������., și Consiliului național al Colegiului Fizioterapeuților din România. 

Art. 3. — Prezenta decizie se poate contesta la Consiliul național al Colegiului Fizioterapeuților din România în 30 de zile

de la data comunicării.

Colegiul Fizioterapeuților .......................

Președinte

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|567554]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 906/9.IX.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


